
D E C I Z I E 

 

Nr. 2/5                                                                                         din 14 martie 2025 

 
Cu privire la reorganizarea unor  

 instituţii de învăţământ general    

 
În temeiul art.43 alin.(1) lit.r) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, art. 21, art.141 din Codul educaţiei nr. 152/2014, Hotărârii 
Guvernului Republicii Moldova nr. 868/2014  privind finanţarea în bază de cost 
standard per elev a instituţiilor de învăţământ primar şi secundar general general 
din subordinea autorităţilor publice locale de nivelul al doilea, având în vedere 
Decizia Consiliului sătesc Badicul Moldovenesc nr. 01/3 din 27.01.2025 „Cu 
privire la reorganizarea instituțiilor de învățământ”, Decizia Consiliului sătesc 
Cîșlița-Prut nr. 2/5 din 12.02.2025 „Cu privire la reorganizarea instituțiilor de 
învățământ”, Decizia Consiliului sătesc Alexanderfeld nr.2/02 din 05.03.2025 „Cu 
privire la reorganizarea instituțiilor de învățământ”, avizul Comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 

1. Se reorganizează, prin comasare, începând cu data de 1 iulie 2025, 
instituţiile  de învăţământ  general, după cum urmează: 

1.1. Gimnaziul ,,Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc, cu Grădinița 
de copii „Porumbița” din s. Badicul Moldovenesc, cu schimbarea 
denumirii în Gimnaziul-grădiniță ,,Nicolae Botgros”, s. Badicul 
Moldovenesc; 

1.2. Gimnaziul ,,Maria Sarabaș”, s. Cîșlița-Prut, cu Grădinița de copii  
„Alunelul” din s. Cîșlița-Prut, cu schimbarea denumirii în Gimnaziul-
grădiniță  ,,Maria Sarabaș”, s.  Cîșlița-Prut; 

1.3. IP Gimnaziul ,,Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld, cu Grădinița de 
copii „Beriozca” din s. Alexanderfeld, cu schimbarea denumirii în IP  
Gimnaziul-grădiniță ,,Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld. 

2. Autoritățile publice locale din satul Badicul Moldovenesc, satul Cîșlița-Prut 
și satul Alexanderfeld, în comun cu instituțiile reorganizate, vor întocmi acte 
de predare-primire către Gimnaziul ,,Nicolae Botgros”, s. Badicul   
Moldovenesc, Gimnaziul ,,Maria Sarabaș”, s. Cîșlița-Prut, și IP Gimnaziul 
,,Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld, conform prevederilor Regulamentului 
cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului  nr. 901/2015.   

3. Direcția generală învățământ Cahul: 
- va desemna prin ordin directori interimari pentru instituțiile nou create; 

 

 
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md      e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



- va aproba statele de personal pentru asigurarea eficientă a funcționării 
instituțiilor respective; 

- va propune modificările necesare pentru bugetul instituțiilor reorganizate; 
- va monitoriza respectarea prevederilor legale privind eventuala 

disponibilizare a angajaților. 
4. Directorii interimari ai instituțiilor reorganizate vor elabora, în termen de o 

lună, statutele Gimnaziului-grădiniță ,,Nicolae Botgros”, s. Badicul 
Moldovenesc, respectiv, Gimnaziului-grădiniță ,,Maria Sarabaș”, s. Cîșlița-
Prut, IP Gimnaziul-grădiniță ,,Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld, și vor 
înregistra modificările necesare la organele competente. 

5. Direcția generală finanțe va solicita Ministerului Finanțelor redistribuirea 
transferurilor cu destinație specială pentru finanțarea învățământului, de la 
APL de nivelul I  s. Badicul Moldovenesc, s. Cîșlița-Prut și s. Alexanderfeld 
la Consiliul Raional Cahul. 

6. Cheltuielile ce țin de reorganizarea instituțiilor vor fi suportate respectiv din 
bugetele aprobate pentru anul 2025 ale instituțiilor reorganizate. 

7. Monitorizarea implementării prezentei decizii în conformitate cu legislația în 
vigoare va fi exercitată de doamna Tatiana Seredenco, vicepreşedintele 
raionului Cahul.   

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, 
cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea 
forţei de muncă). 

 

 
      Preşedintele şedinţei 

    Consiliului Raional Cahul                                  Tatiana GONCEAROV                                

 

          Contrasemnează: 

              Secretarul                                                    

   Consiliului Raional Cahul                                   Cornelia PREPELIŢA 
 


		2025-03-17T18:37:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:11:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




